
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33358 Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2017

continuidade aos trabalhos e elaboração de Relatório Final.
IV – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, para que adotem as providências.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 168967

PORTARIA Nº 1237 /2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016.
CONSIDERANDO o requerimento nº 2017/133107, 
apresentado pela empresa OLIVEIRA- CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.511.800/0001-44, nome de fantasia CFC FLORESTA, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa OLIVEIRA – CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 15.511.800/0001-44, nome de fantasia CFC FLORESTA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. Orlando 
Mendonça, 803, Centro, CEP: 68.543-000, Floresta do Araguaia/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, no município 
de Floresta do Araguaia , em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1939 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,19 de abril de 2017.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo: 168894

PORTARIA Nº 1221/2017-DG/CGP, DE 18/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor Mauro RODRIGUES 
CHAGAS, Assistente de Administração/04, constante do Ofício 
datado de 05/01/2017, protocolado sob o nº 2017/5530, para 
concessão da Licença para exercer a Atividade Política de Prefeito 
do Município de São Caetano de Odivelas,
CONSIDERANDO também, o Parecer 046/2017-PROJUR/NC, no 
Processo 2017/5530,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO RODRIGUES CHAGAS, Assistente 
de Administração/04, matrícula 3266516/1, lotado na CIRETRAN 
“A” de Capanema, Licença para Atividade Política, a fi m de 
exercer o mandato de Prefeito do Município de São Caetano 
de Odivelas, no período de 01/01/2017 a 31/12/2020, fazendo 
opção pela remuneração do cargo eletivo.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1193/2017-DG/CGP, DE 17/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
de 07/03/2017, e demais despachos no Processo 2017/95490,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SYMONE MELENDEZ ALVES, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57197330/1, da Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores para a Coordenadoria de Educação, 

deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1194/2017-DG/CGP, DE 17/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
de 08/03/2017, e demais despachos no Processo 2017/96782,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARA SILVIA GALVÃO DA SILVA 
CARNEIRO, Assistente Administrativo, matrícula 3263479/1, 
da Coordenadoria de Infraestrutura e Informação para a 
Coordenadoria de Atendimento e Registro de Veículos, deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/03/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1195/2017-DG/CGP, DE 17/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
de 15/03/2017, e demais despachos no Processo 2017/112759,
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor FLADERNY MARQUES DOS SANTOS, 
Programador, matrícula 57192569/2, do Posto Avançado-
Antônio Barreto para a Coordenadoria de Sistema da Diretoria 
de Tecnologia e Informática.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1196/2017-DG/CGP, DE 17/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
de 15/03/2017, e demais despachos no Processo 2017/112759,
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor EDWALDO VENTURIERE PEREIRA, 
Programador, matrícula 57197155 /1, do Posto Avançado-
Antônio Barreto para a Coordenadoria de Sistema da Diretoria 
de Tecnologia e Informática.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1197/2017-DG/CGP, DE 17/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do requerimento datado 
de 15/03/2017, e demais despachos no Processo 2017/112759,
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor BRUNO CÉSAR GEMAQUE DA FONSECA 
SANTOS, Técnico de Informática, matrícula 55587708/1, da 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico para o Posto Avançado-
Antônio Barreto.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/04/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1222/2017-DG/CGP, DE 18/04/2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
35/2017-DHCRV, de 17/04/2017, no Processo 2017/162496,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora ANA CLÁUDIA LIMA SILVA, matrícula 

54188949/2, pelo servidor efetivo MARCÍLIO DOS SANTOS 
GONÇALVES, matrícula 57176348/1, na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto dos Termos de 
Credenciamento Médico, fi rmados por este Departamento e as 
Clínicas abaixo especifi cadas, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe também a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.

TERMO DE 
CREDENCIMENTO CREDENCIADO LOCALIDADE

002/2014
CMP-CLÍNICA MÉDICA 
E PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO

BELÉM

013/2014
CMP-CLÍNICA MÉDICA 
E PSICOLÓGICA DO 
TRÂNSITO

CASTANHAL

003/2016

TRANSMED CLÍNICA 
DE MEDICINA E 
PSICOLOGIA DO 
TRÁFEGO LTDA-EPP

BELÉM

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS

PORTARIA Nº 1074/2017-DAF/CGP, DE 06/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 5.810/94, 
de 24/01/1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora RENATA VIEIRA DE 
FREITAS, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175756/1, lotada na 
Gerência do Sistema RENAINF, por oito (08) dias, no período de 
período de 01/04 a 08/04/2017, decorrentes de seu Casamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/04/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1171/2017-DAF/CGP, DE 17/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 13, 
no Processo 2016/157554, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO LUIZ DA COSTA FERNANDES, 
Técnico, matrícula 3265080/1, lotado na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 17/04 a 16/05/2017, referentes ao triênio 
2004/2007, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1170/2017-DAF/CGP, DE 17/04/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 13, 
no Processo 2016/157554, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO LUIZ DA COSTA FERNANDES, 
Técnico, matrícula 3265080/1, lotado na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 13/03 a 11/04/2017, referentes ao triênio 
2001/2004, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/03/2017.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 168926


